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A 2021 tavaszán benyújtott és júniusban elfogadott 
adócsomag leginkább kisebb változásokat, pontosítá-
sokat hozott. Ezek közül a legjelentősebbek talán a 
munkáltatói adók terén jelentkező tehercsökkenések, 
úgy mint a szochó csökkentése, a szakképzési hozzá-
járulás – egy másik törvénymódosításban elfogadott – 
kivezetése, valamint érdekes változás a kriptodevizák 
adózásának meghatározása is. A változások közül több 
már 2021-ben életbe lép, de a 2022-ben hatályossá 

váló intézkedések közül is vannak olyanok, amelyek 
már az idén is kihasználhatók lehetőségként. Egyes 
bemutatott változások csak 2022 júliusában vagy csu-
pán 2024-ban kerülnek bevezetésre. 
A nyári időszakban történt még néhány olyan változás, 
amelyekre szintén érdemes felhívnunk a figyelmet e 
hírlevelünkben.
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I.	 A SZÁMVITELI TÖRVÉNY VÁLTOZÁSAI
A 2022. évi változások közül kettőt emelünk ki, melyek elszámolási 
szabályt is módosítanak; a többi változás inkább kiegészíti, pontosítja 
az eddigi szabályokat.

1.1.	 Elszámolási szabályt is érintő módosítások

Kivétel a projektelszámolás alkalmazása alól: a sorozatgyártás (1)

Tekintettel arra, hogy a szerződés elszámolási egységére vonatkozó 
2020. január 1-től hatályos szabályok kiterjedhetnek olyan szerző-
désekre is, amelyeknél nem indokolt vagy nagy nehézségeket okoz 
annak alkalmazása, az eddigi szabályozás egy könnyítő lehetőséggel 
egészül ki.  A törvénymódosítás értelmében, amennyiben a szerződés 
tárgya valamely termék azonos munkafolyamattal, nagy tömegben, 
sorozatosan történő gyártására irányul, (azaz sorozatgyártás esetén), 
nem kötelező a projektelszámolás szabályainak alkalmazása.

A vállalkozó ezen döntését a számviteli politikában rögzíteni szük-
séges!

Hatályba lép: 2022.01.01., de már a 2021-ben induló üzleti évre is alkalmazható

Új lehetőség: az immateriális javakhoz, tárgyi eszközökhöz kap-
csolódó fejlesztési támogatás elhatárolása (2)

Tekintettel arra, hogy egyre gyakoribb az uniós és hazai forrású fejlesz-
tési támogatások esetében az előleg alapú finanszírozás és az utólagos, 
több év elteltét követő elszámolás, a kapott támogatási bevételek elha-
tárolásának lehetősége új esettel bővül. A törvénymódosítás értelmé-
ben, a működési támogatásokhoz hasonlóan a vállalkozás a fejlesztés 
végrehajtásakor elhatárolhatja a várható támogatás összegét, amennyi-
ben bizonyítani tudja, hogy teljesíteni fogja a támogatáshoz kapcsolódó 
feltételeket és valószínű, hogy a támogatást meg fogja kapni.
Ezáltal az összemérés elvével összhangban az üzembe helyezett esz-
közökre elszámolt értékcsökkenés és a kapcsolódó támogatási bevé-
tel azonos időszakban jelenhet meg az eredményben.

 (1)  2000. C. tv. 32.§ (9), 44.§ (8)  (2)  2000. C. tv. 33.§ (7)
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A vállalkozó ezen döntését a számviteli politikában rögzíteni  
szükséges!

Hatályba lép: 2022.01.01., de már a 2021-ben induló üzleti évre is alkalmazható

1.2.	 Egyéb kiegészítések, pontosítások

EU tőzsdén jegyzett cégek könyvvizsgálói jelentésének kiegészítése (3)

A független könyvvizsgálói jelentésnek a törvénymódosítás értelmé-
ben tartalmaznia kell a könyvvizsgáló véleményét arról, hogy azon 
vállalkozó pénzügyi kimutatásai, amelynek értékpapírjait az EGT bár-
mely államának szabályozott piacán forgalmazzák, megfelelnek a 
2004/109/EK európai parlamenti és tanácsi irányelvnek az egységes 
elektronikus beszámolási formátumot meghatározó szabályozástech-
nikai standardok tekintetében történő kiegészítéséről szóló 2018. 
december 17-i 2018/815 bizottsági felhatalmazáson alapuló rende-
letében foglalt előírásoknak, azaz az Európai Egységes Elektronikus 
Formátumnak (ESEF-nek). A rendeletet a 2020. január 1-jén és az azt 
követően kezdődő pénzügyi évekre vonatkozó pénzügyi kimutatáso-
kat tartalmazó éves pénzügyi beszámolók esetében kell alkalmazni.

Hatályba lép: 2022.01.01., de már a 2021-ben induló üzleti évre is alkalmazható

A 2018/815-ös rendelet értelmében a kibocsátóknak teljes egészé-
ben a bővíthető hipertextjelölő nyelven (XHTML) kell elkészíteniük 
az éves pénzügyi beszámolójukat.
Az XHTML lehetővé teszi az „inline” XBRL (iXBRL) használatát, ezál-
tal az IFRS szabályai szerint konszolidált adatok gépekkel olvasható 
formátumban is elérhetőek lesznek.

Gyakorlati végrehajtást segítő pontosító, kiegészítő rendelkezések (4)

•		A know-how szellemi terméken belül átsorolásra került az iparjog-
védelemben részesülő alkotásokból a jogvédelemben nem része-
sülő, de titkosságuk révén monopolizált szellemi javak közé. 

•		Több helyen egyértelműsítésre került, hogy számviteli bizonylatnak 
nem csak a számla minősül helyesbítés esetén.

•		Az opciós díj aktiválási szabály pontosításra került azzal, hogy az 
opciós díj nem minden esetben kerülhet teljes egészében aktiválásra.

Hatályba lép: 2022.01.01., de már a 2021-ben induló üzleti évre is alkalmazható.

Az eszköz bekerülési értékét érintő hatályon kívül helyezés (5)

Az eszközök bekerülési értékrészét alapvetően az eszközhöz egye-
dileg hozzárendelhető tételek képezhetik, illetve néhány részletesen 
felsorolt, az eszköz beszerzéséhez szorosan kapcsolódó tétel, így pél-
dául a le nem vonható áfa. 
Amennyiben viszont az áfa megosztandó az adóköteles és adómentes 
tevékenység között, a közvetlen hozzárendelhetőség nem biztosított, 
így indokolt, hogy az áfa-törvény szerinti bármelyik módszerrel (pl. 
ellenérték arányában, természetes mértékegység alapján) megosztott 
áfa le nem vonható része ne legyen része a bekerülési értéknek.
Az eddigi szabályozás értelmében csak az ellenérték arányában meg-
osztott áfa le nem vonható része nem képezhette részét a bekerü-
lési értéknek, a törvénymódosítással az „ellenérték arányában” való 
megosztásra való utalás törlésével viszont egyértelművé vált, hogy 
az egyéb módszerekkel történő megosztás esetén sem lehet a beke-
rülési érték része az áfa megosztott le nem vonható hányada. 

Hatályba lép: 2022.01.01., de már a 2021-ben induló üzleti évre is alkalmazható

 (3)  2000. C. tv. 156.§ (5) o  (4)  2000. C. tv. 25.§ (7) a) és c), 50.§ (6), 73.§ (1)-(2), 47.§  (9)  (5)  2000. C. tv. 47.§ (2) 
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II. ADÓZÁS

2.1.	 Társasági adó

Hibrid gazdasági társaság (6)

Az uniós jogharmonizációs rendelkezéseknek megfelelően a tao-törvény 
belföldi illetőségű adózónak minősítheti a hibrid gazdálkodó szerveze-
tet. Ez alapján belföldi illetőségű adózónak minősül a Magyarországon 
bejegyzett vagy székhellyel rendelkező hibrid gazdálkodó szervezet, 
amennyiben a tulajdonosa belföldi illetőséggel nem rendelkező társaság, 
amely olyan adójogrendszer hatálya alá tartozik, ami Magyarországon 
bejegyzési hellyel vagy székhellyel rendelkező hibrid gazdálkodó szerve-
zetet a társasági adó vagy annak megfelelő adó alanyának tekinti (ez az 
ún. fordított hibrid struktúra). A befektetési alapok és a Magyarországon 
befektetővédelmi szabályozás alá tartozó más kollektív befektetési for-
mák mentesülnének a belföldi illetőségű adózónak való minősítés alól.

Az újonnan adóalannyá tett hibrid gazdálkodó szervezet jövedelme 
olyan mértékig adózik, amilyen mértékig ezt a jövedelmet nem 
adóztatja meg a magyar vagy más ország adójogszabálya.

Hatályba lép: 2022.01.01.

Közfeladatot ellátó közérdekű vagyonkezelő alapítvány (7)

Igénybe vehető adóalapcsökkentési lehetőségek ezen alapítványok 
támogatás esetén:
A közfeladatot ellátó közérdekű vagyonkezelő alapítvány egy olyan új 
bejegyzési forma, amelyre alkalmazható a tao-törvény adott támo-
gatásra vonatkozó adóalap csökkentő tétele. Ez alapján a megfelelő 
igazolás birtokában az adózó csökkentheti az adózás előtti eredmé-
nyét az adott támogatás 20%-ával (alapítói vagy csatlakozói vagyon-
rendelés esetén 40%-ával), de legfeljebb az adózás előtti eredmény 
összegéig. Ez a mérték a támogatás 300%-a a közfeladatot ellátó 
közérdekű vagyonkezelő alapítványi vagy egyházi fenntartásban lévő 
egyetem, illetve annak fenntartója részére felsőoktatási támogatási 
megállapodás alapján történő adományozás esetében (szintén legfel-
jebb az adózás előtti eredmény összegéig).

Az adóalapcsökkentés elsőként a közfeladatot ellátó közérdekű 
vagyonkezelő alapítványról szóló törvény kihirdetésének napját követő 
ügyletekre alkalmazható.

Hatályba lép: 2021.06.10.

Ezen alapítványokra vonatkozó adózási előírások: (8)

•	Az ilyen típusú alapítvány az adókötelezettségét a bizalmi vagyon-
kezelési szerződés alapján kezelt vagyonnal analóg módon állapítja 
meg. 

•	Mentes a társasági adó alól az adóalapja azon része után, amelyet 
céljainak, közfeladatának, közérdekű tevékenységének megvaló-
sítását szolgáló tevékenysége révén szerzett bevétele képvisel az 
összes bevételén belül.

Hatályba lép: 2021.06.10.

Csoportos társasági adóalanyiság (9)

Nem lehet csoportos társasági adóalany tagja nonprofit gazdasági tár-
saság, közérdekű nyugdíjas szövetkezet, szociális szövetkezet, vala-
mint iskolaszövetkezet. Az átmeneti szabályok alapján azonban az 
aktuális adóév végéig még fennmaradhat meglévő csoporttagságuk.

Hatályba lép: 2021.07.10.

Kerékpárra vonatkozó „kedvezmény” (10)

Új elemként bekerül – az szja-törvény változásával összhangban –  
a vállalkozási tevékenység érdekében felmerült költségek, ráfordítások 
közé a kizárólag emberi erővel hajtott vagy legfeljebb 300 W teljesít-
ményű elektromos motorral segített kerékpár vásárlása, átadása, hasz-
nálata, fenntartása és üzemeltetése révén felmerült költség, ráfordítás, 
amennyiben azt a vállalkozás a vele munkaviszonyban álló magán-
személy, illetve vezető tisztségviselője, tevékenységében személyesen 
közreműködő tagja, valamint az adózóval korábban munkaviszonyban 
álló, a Tbj. 4.§ 17. pontja szerinti saját jogú nyugdíjas, valamint az emlí-
tett magánszemélyek közeli hozzátartozója részére biztosítja.

Hatályba lép:2022.01.01.

 (6)  1996. LXXXI. tv. 2.§ (7) és 16/B.§ (7)  (7)  1996. LXXXI. tv. 7.§ (1) z) 

 (8)  1996. LXXXI. tv. 5.§ (7a) és 20.§ (1) f) 

 (9)  1996. LXXXI. tv. 2/A.§ (2) és 29§/A (100)  (10)  1996. LXXXI. tv. 3. melléklet B) 9.
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2.2.	 Általános forgalmi adó

Pénzforgalmi szolgáltatókra vonatkozó kötelezettségek (11) 
A törvénymódosítás nyilvántartási és adatszolgáltatási kötelezettséget 
telepít a pénzforgalmi szolgáltatókra (hitelintézet, elektronikuspénz-
kibocsátó, Posta Elszámoló Központot működtető és pénzforgalmi 
intézmények) az általuk teljesített pénzforgalmi szolgáltatásokhoz 
kapcsolódóan a határon átnyúlóan nyújtott fizetésekkel kapcsolatban. 

Határon átnyúló fizetésnek minősül, ha a fizető fél a Közösség 
egyik tagállamában, a kedvezményezett pedig a Közösség másik 
tagállamában, harmadik államban vagy harmadik állam területével 
egy tekintet alá eső területen helyezkedik el.

A nyilvántartásban szereplő adatokról a pénzforgalmi szolgáltató-
nak naptári negyedévenként elektronikus formában adatot kell szol-
gáltatnia az adó- és vámhatóság felé, amennyiben az adott naptári 
negyedévben határon átnyúlóan eszközölt fizetések száma eléri a 
meghatározott küszöbértéket. Adatszolgáltatásra főszabály szerint a 
kedvezményezett pénzforgalmi szolgáltatója kötelezett. 
Amennyiben a kedvezményezett egyik pénzforgalmi szolgáltatója sem 
minősül a Közösség területén elhelyezkedőnek, úgy adatszolgáltatásra 
a fizető fél pénzforgalmi szolgáltatója kötelezett. A törvénymódosítás 
meghatározza azt is, hogy milyen részletezettséggel szükséges vezetni 
a nyilvántartást, amit elektronikus formanyomtatványon kell teljesíteni.

Hatályba lép: 2024.01.01.

Behajthatatlan követelés (12)

A behajthatatlan követelés jogcímén történő adóalap-csökkentésre 
vonatkozó korábbi jogszabályi feltételek egyszerűsödnek, ugyanis tör-
lésre kerülnek a vevőre vonatkozó alábbi feltételek:
•		vevő az eredeti ügylet teljesítési időpontjában fizetésképtelenségi 

eljárás hatálya alatt állt;
•		adószáma törölve volt ekkor;
•		az eredeti ügylet teljesítési időpontjában, illetve az azt megelőző 

éven belül szerepelt a nagy összegű adóhiánnyal vagy nagy összegű 
adótartozással rendelkezők adatbázisában;

•		az eredeti ügylet teljesítési időpontjáig az eladó kapott rá vonatko-
zóan figyelmeztető levelet az adóhatóságtól.

A törvénymódosítás értelmében a módosított előírások azon ügyletek 
esetében is alkalmazhatóak, amelyek teljesítési időpontja a módosulás 
hatályba lépése előttre, de 2015. december 31. utánra esik.

A behajthatatlan követelések kapcsán új szabályok léptek életbe a 
különös áfa-visszatérítés keretében, ezeket a különös áfa-visszatérí-
tés pontban részletezzük.

Hatályba lép: 2021.06.10.

Import küldemények áfa-kezelésének pontosítása(13) 
2021. július 1-jén hatályba lépnek a távértékesítéssel kapcsolatos 
közösségi szabályok. Ezen szabályok már elfogadásra kerültek, azon-
ban pontosításra került a 150 EUR-t (kb. 54.000 Ft) meg nem haladó 
import küldemények utáni áfa fizetésére vonatkozó egyszerűsített 
eljárás. A törvénymódosítás rendezi, hogy a vámkezelt termékek adó-
alapját és a beszedett adót ugyan arról a hónapról benyújtott adó-
bevallásban kell feltüntetni, ugyanis a vámkezelés történhet az adó 
beszedését megelőző hónapban is.

Hatályba lép: 2021.07.01.

Az Egyesült Királyságban letelepedett adóalanyok áfa-visszatérí-
tési lehetősége(14)

Az Egyesült Királyságban letelepedett adóalanyokat a 2020. decem-
ber 31-ét követően teljesített ügyletek esetében illeti meg viszonos-
sági alapon a belföldön felszámított áfa visszatérítése. Ezen időpontot 
megelőzően ezen adóalanyok tekintetében az uniós jog alapján volt 
biztosított az áfa visszatérítése.

Az áfa-visszatérítés lehetősége addig áll fenn, amíg azt a két állam 
viszonossági alapon biztosítja.

 

Hatályba lép: 2021.06.10.

 (11)  2007. CXXVII. tv. 183/B-D.§

 (12)  2007. CXXVII. tv. 77.§ (7) d-g; 349.§

 (13)  2017/2455 tanácsi irányelv és 2007. CXXVII. tv. 253/ZA.§  (14)  2007. CXXVII. tv. 352.§



6SME INFO 2021. július 22.Tavaszi–Nyári adócsomag — 2021 Magyarország Nr.2021-07

Különös áfa-visszatérítés szabályai (15)

A különös adóvisszatérítés azokban az esetekben is lehetővé válik 
(mind a fizetendő, mind pedig az előzetesen felszámított áfa esetében), 
amikor a törvénymódosítás előtti előírások szerint a kérelem benyújtása 
azért nem volt lehetséges, mert a kérelmet megalapozó ok olyan idő-
pontban következett be (az elévülés időből már kevesebb, mint 6 hónap 
van hátra vagy az elévülési idő már eltelt), amely a kérelem befogad-
hatóságát kizárta. A módosítás értelmében a kérelmet megalapozó ok 
bekövetkezésétől számított 1 éven belül lehet különös adóvisszatérítési 
kérelmet benyújtani (azaz nem az elévülési időhöz kötődik a kérelem 
beadásának a lehetősége); ez a határidő jogvesztő. 

Ha a kérelem benyújtását megalapozó ok bekövetkezésének időpontja 
az adómegállapításhoz való jog elévülését követi, az adóalany az őt 
terhelő előzetesen felszámított áfának vagy az általa megállapított fize-
tendő adó összegének visszatérítését csak kivételesen méltányolható 
esetben kérelmezheti. Kivételesen méltányolhatónak e tekintetben az 
olyan eset minősül, amikor a kérelem benyújtását megalapozó ok az 
adóalany által folytatott gazdasági tevékenység sajátosságából fakadóan 
következik be az adómegállapításhoz való jog elévülését követően.

Átmeneti szabály: A módosított szabályok az esetben vehetők 
figyelembe, ha a kérelem benyújtását megalapozó ok a módosítás 
hatályba lépése után következett be.

Speciális szabályok kerülnek bevezetésre a behajthatatlan követe-
lés különös áfa-visszatérítés keretében történő rendezésére. Fősza-
bály szerint az elszámolás alapjául szolgáló termékértékesítés, szol-
gáltatásnyújtás után keletkező adó megállapításához való jognak 
az elévülési idején belül van lehetőség a behajthatatlan követelést 
adóalapcsökkentésként rendezni, önellenőrzés keretében. Ha azonban 
a behajthatatlan követelésként történő elszámolásra alapot adó ok az 
elévülési idő eltelte után következik be, akkor az adóalany a NAV-hoz 
benyújtott kérelem útján érvényesítheti az általa megfizetett adó vis�-

szatérítését. Mint a különös adóvisszatérítés többi eseténél itt is rele-
váns az – ok bekövetkezésétől számított – egy éves jogvesztő határidő 
szabály a kérelem benyújtására, illetve mindazon feltételeknek meg 
kell felelni, amelyek a behajthatatlan követelés adóalapcsökkentőként 
történő figyelembevételénél szükségesek (a vevő értesítését kivéve). 
Az adóhivatal 6 hónapon belül dönt a kérelem elbírálásáról. 

Átmeneti szabály: Lehetőség van arra, hogy az adóalany a kérelmét 
akkor is benyújtsa, ha a kérelem benyújtását megalapozó ok a módosí-
tás hatályba lépését megelőzően következett be, de a jogvesztő határ-
idő még nem telt el a hatálybalépés időpontjában (azaz az ok 2020. 
június 10. és 2021. június 10. között következett be), és az adóalany a 
kérelmet a hatálybalépéstől számított 180 napos jogvesztő határidőn 
belül, (azaz 2021. december 7-ig) benyújtja.

Hatályba lép: 2021.06.10.

Egyéb módosítások
A törvénymódosítás a szakképesítési törvény módosítását követően is 
biztosítja a szakmai vizsgák és a képesítő vizsgák áfamentességét. (16) 
A törvénymódosítás a külföldi utas áfa-visszatérítésére vonatkozó sza-
bályok vonatkozásában a papír alapú eljárás mellett biztosítja az elekt-
ronikus igazolás lehetőségét is. (17)

A törvénymódosítás az EU közös biztonság- és védelempolitikája 
érdekében szolgáló fegyveres erő vagy az azt kísérő polgári állomány 
részére teljesített ügyletek adómentesítésére vonatkozó rendelkezé-
seket tartalmaz. (18)

 (15)  2007. CXXVII. tv. 257/J. § (2a), 257/K.§ (2a), 257§/L, 350-351.§

 (16)  2007. CXXVII. tv. 85.§ (1) i)  (17)  2007. CXXVII. tv. 99.§ (1a) b)

 (18)  2007. CXXVII. tv. 23.§
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A törvénymódosítás jogtechnikai módosításokat is tartalmaz, például 
kiegészíti a számlaadat-szolgáltatásból, illetve az online pénztárgé-
pek általi adatszolgáltatásból beérkező adatok felhasználási célját az 
adóhatóság – áfa-bevallások elkészítésével összefüggő – kibővülő fel-
adatkörével. (19)

2.3.	 Személyi jövedelemadó

Négy vagy több gyermeket nevelő anyák kedvezménye (20)

2022-től kezdődően a négy vagy több gyermeket nevelő anyák ked-
vezményének érvényesítéséhez a munkavállalónak nem kell évente 
adóelőleg nyilatkozatot leadnia, a korábbi nyilatkozat alapján a kifize-
tőnek tovább kell érvényesítenie a kedvezményt.

Hatályba lép: 2022.01.01.

Kriptoeszközzel végrehajtott ügyletből származó jövedelem (21)

A kriptovaluták kapcsán új jogcímet nevesít az szja-törvény 
„Kriptoeszközzel végrehajtott ügyletből származó jövedelem” néven.

Kriptoeszközzel végrehajtott ügyletnek minősül az az ügylet, amely-
nek keretében a magánszemély bárki számára megköthető, elér-
hető ügyletben kriptoeszkök átruházása, átengedése révén nem 
kriptoeszköz formájában (pl. készpénz) vagyoni értéket szerez.

Jövedelem kiszámításának módja:
Az adóköteles jövedelem alapja a tárgyévi ügyletek révén megszer-
zett bevételek (a kriptoeszköznek a kriptoeszköz átruházása, áten-
gedése vagy a jog gyakorlás megkezdése időpontjára megállapított 
szokásos piaci értékét kell figyelembe venni) összegének, valamint a 
kriptoeszközök megszerzésére és az ügyletekhez kapcsolódó díjakra, 
jutalékokra fordított tárgyévi igazolt kiadásoknak különbsége (meg-
szerzésre fordított igazolt kiadás, a bányászattal kapcsolatban felme-
rült igazolt költség, más vagyoni értéknek az átruházása, átengedése 
időpontjára meghatározott szokásos piaci értéke). 

Nem kell bevételt megállapítani, ha az ügyletből származó bevétel 
a minimálbér 10%-át nem haladja meg, feltéve, hogy a bevétel 
megszerzésének napjára más, azonos tárgyú ügyletből a magán-
személy nem szerez bevételt, továbbá az adóévben e bevételek 
összege a minimálbért nem haladja meg!

Ha a magánszemély az adóévben, az azt megelőző egy vagy két évben 
kriptoeszközzel végrehajtott ügyletből származó veszteséget ért el és 
azt a veszteség keletkezésének évéről szóló adóbevallásában feltün-
teti, adókiegyenlítésre jogosult, amelyet az adóbevallásában megfize-
tett adóként érvényesíthet.

Bevallás: 
A kriptoeszközzel végrehajtott ügyletből származó jövedelem a NAV 
által készített bevallásban nem szerepel, így vagy a tervezet kiegészí-
tésével vagy önállóan készített bevallásban szerepeltetni kell. 

Fizetendő adó:
Az szja-törvény szerinti külön adózó jövedelmek között szerepel, így 
az ügyletből származó jövedelmet nem terheli szociális hozzájárulási 
adó, csak szja. 
Mivel korábban ilyen jövedelmet nem nevesített az szja-törvény, így 
jobb híján egyéb jövedelemként lehetett kezelni, ennek megfelelően 
15% személyi jövedelemadó és 15,5% mértékű szociális hozzájárulási 
adó terhelte.

 (20)  1995. CXVII. tv. 48.§ (3b)

 (21)  1995. CXVII. tv. 67/C.§ és 102.§ (3)

 (19)  2007. CXXVII. tv. 257/G§
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.
Bár 2022. január 1-jétől hatályos, de a magánszemély már 2021. 
adóévre is alkalmazhatja. Ha a magánszemély a 2021. adóévet 
megelőzően kriptoeszköz átruházására, átengedésére tekintettel 
jövedelmet nem állapított meg, valamennyi kriptoeszközre kötött 
ügylete tekintetében választhatja az új szabályok alkalmazását!

Hatályba lép:2022.01.01.

Kerekpárra vonatkozó kedvezmény (22)

Új elemként megjelenik – a tao-törvény változásával összhangban 
– a nem pénzben kapott juttatások közül adómentes listában a kifi-
zető által biztosított – kizárólag emberi erővel hajtott vagy legfeljebb 
300 W teljesítményű elektromos motorral segített – kerékpár magán-
célú használata.

Hatályba lép 2022.01.01.

2.4. Szociális hozzájárulási adó

Mértéke (23)

2022. július 1-től a szociális hozzájárulási adó mértéke 15% lesz a 
mostani 15,5% helyett. 

Hatályba lép: 2022.07.01.

Kedvezményeket érintő változások (24)

A szakképzési hozzájárulás kivezetésével a tanulók után érvényesít-
hető kedvezmények a továbbiakban a szociális hozzájárulási adóból 
lesznek érvényesíthetőek.
A kedvezmény a nemzeti köznevelési törvény szerinti szakképzési 
megállapodással vagy szakképzésről szóló törvény szerinti együtt-
működési megállapodással rendelkező munkáltató által foglalkozta-
tott tanulói jogviszonyban álló szakiskolai tanulónként, illetve felnőtt-
képzési jogviszonyban álló tanulónként a gyakorlati képzést biztosító 
munkáltatónál teljesített munkanapok és a nevelés-oktatás arányos 
önköltségének szorzata. 

Ha a szakképzési munkaszerződéssel foglalkoztatott tanuló, illetve a 
képzésben részt vevő személy sikeres szakmai vizsgát tett és a szak-
képzési munkaszerződése legalább hat hónapos időtartamban fennáll, 
akkor további, az előző pont szerinti adókedvezmény 20%-ának meg-
felelő összegű kedvezményre jogosult a foglalkoztató.
A nemzeti felsőoktatási törvény szerinti duális képzés, illetve gyakor-
latigényes alapképzési szak esetén a kedvezmény az alapnormatíva 
egy napra vetített összegének és a tárgyhónapban ténylegesen telje-
sített képzési napok szorzatának összege.
Az alapnormatíva összegét a központi költségvetésről szóló törvény 
tartalmazza, míg a szakmánként alkalmazandó súlyszorzó mértékét 
külön kormányrendelet tartalmazza. 

Ha a kedvezmény magasabb összegű mint a fizetendő adó, vagy a 
foglalkoztató nem köteles szociális hozzájárulási adófizetésre, úgy a 
kedvezmény adó-visszaigénylés keretében érvényesíthető!

Hatályba lép: 2022.07.01. 

Szakképzési hozzájárulás kivezetésének hatása (25)

A szakképzési hozzájárulás kivezetésével 2022. augusztus 1-től a szak-
képzési hozzájárulási fizetési kötelezettséget (önellenőrzés esetén) a 
szociális hozzájárulási adó terhére kell rendezni, illetve ezt követően a 
szakképzési hozzájárulási adónemre befizetett bevételeket a szociális 
hozzájárulási adónemen tartják nyilván.

Hatályba lép: 2022.07.01. 

2.5. Pénzügyi szervezetek különadója (26)

2022-től megszűnik a kockázati tőkealap-kezelők, a tőzsde és az áru-
tőzsdei szolgáltatók esetében a pénzügyi szervezetek különadó-köte-
lezettsége. A különadót ezután már csak a hitelintézeteknek, egyéb 
pénzügyi szervezeteknek kell megfizetni.

Hatályba lép: 2022.01.01.

 (22)  1995. CXVII. tv. 1. melléklet 8.44  (23)  2018. LII. tv. 2.§ (1)

 (24)  2018. LII. tv. 17/A.§

 (25)  2018. LII. tv. 36/E.§

 (26)  2006. LIX. tv. 4/A.§ (4) 2.(b-c)
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2.6. Energiaellátók jövedelemadója

A Robin Hood adónál is lehetőség lesz a veszteségelhatárolásra a tao-
törvénnyel azonos szabályok mentén: az adózó döntése alapján az 
elhatárolt veszteség a keletkezését követő 5 adóévben felhasználható 
a pozitív adóalap 50%-áig csökkentő tételként. (27)

A veszteségelhatárolás első alkalommal a 2020-as adóév negatív 
adóalapjára alkalmazható. 

Ezen kívül – a tao-törvénnyel összhangban – elszámolhatóvá válik 
a közfeladatot ellátó közérdekű vagyonkezelő alapítványnak történő 
támogatás, vagyonjuttatás(28), így az alapításkor vagy csatlakozáskor 
átadott vagyon nem növelő tétel.

Hatályba lép: 2021.06.10.

2.7. Jövedéki adó

Jövedéki adó kapcsán technikai jellegű és fogalmi változások lesznek 
az EU-s jogszabályi változásokkal összhangban. Ezek közül csak egy 
témát érintünk:

Csomagküldő kereskedelem (29)  
Másik tagállamból belföldre irányuló csomagküldő kereskedelem vég-
zése esetén megszűnik az adóügyi képviselő megbízására vonatkozó 
kötelezettség, a csomagküldő kereskedelem a csomagküldő keres-
kedő NAV általi nyilvántartásba vétele esetén is végezhetővé válik.

Hatályba lép: 2023.02.13.

2.8. Illetékek

A változásokból két témakört emelünk ki.

Bővül az illetékmentességben részesülők köre (30)

Ebbe a kategóriába tartoznak újként a a közfeladatot ellátó közérdekű 
vagyonkezelő alapítványok

Hatályba lép: 2021.06.10.

Belföldi ingatlanvagyonnal rendelkező társaság  
– változik az évközi minősítés módja

Belföldi ingatlanvagyonnal rendelkező társaság: a rendelkezésre álló 
utolsó mérlege (vagy nyitómérlege) szerinti eszközei (ide nem értve 
a pénzeszközöket, pénzköveteléseket, aktív időbeli elhatárolásokat 
és kölcsönöket) között – mérleg szerinti értéken számolva – leg-
alább 75%-os arányban belföldi ingatlan található vagy ilyen jellem-
zőkkel bíró gazdálkodó szervezetben rendelkezik legalább 75%-os 
tulajdoni aránnyal. (31)

A hatályos illetéktörvény szerint a belföldi ingatlanvagyonnal rendel-
kező társaság vagyoni betétjének megszerzését visszterhes vagyonát-
ruházási illetékkötelezettség terheli. 
Azonban abban az esetben, ha a rendelkezésre álló utolsó mérleg 
(vagy kezdő vállalkozás esetén a nyitómérleg) eszközoldalán ingatlan 
nem vagy nem jelentős arányban található, ugyanakkor két mérleg-
készítés között a társaság szerez ingatlant, akkor annak értékét a 
hatályos szabályok szerint nem kell figyelembe venni az arányszá-
mításnál. Ezért – a következő mérlegkészítésig való vagyoni betét-
eladás esetén – illetékkötelezettség akkor sem állapítható meg, ha 
az ingatlanszerzéssel az eszközök értékén belül az ingatlanok aránya 
meghaladná a 75%-ot. 
A törvénymódosítás előírja, hogy amennyiben a két mérlegkészítés 
között történik a vagyoni betét értékesítése, akkor az előző időszaki 
mérleg adatait korrigálni kell az azóta beszerzett, illetve eladott esz-
közök könyv szerinti értékével feltéve, hogy e korrekciók együttes 
hatása befolyásolja a minősítést, azaz, hogy ingatlanvagyonnal rendel-
kező társaságnak tekintendő-e a megszerzett társaság. (32)

Hatályba lép: 2021.07.10.

2.9.	 Vám (33)

Itt a változások közül arra hívnánk fel a figyelmet – bár ez már egy 
korábban elfogadott módosítás hatása –, hogy 2021. július 1-jétől 
megszűnik a 22 EUR összeghatárt el nem érő importküldemények 

 (28)  2008. LXVII. tv. 6.§ (2) b)

 (30)  1990. XCIII. tv. 5.§ (1) f)  (31)  1990. XCIII. tv. 102.§ o) (29)  2016. LXVIII. tv. 35.§ (2)-(3)  (32)  1990. XCIII. tv. 102.§ of)  (33)  2017. CLII. tv. 13.§ (1a)

 (27)  2008. LXVII. tv. 6.§ (3) m) és 6.§ (18)-(19)
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áfa-mentessége, így ezekre az árukra is vám-árunyilatkozatot kell 
majd benyújtani. Ennek a megnövekedett adminisztrációs tehernek 
a könnyítésére hagyta jóvá a mostani törvényváltozás, hogy a kis 
értékű szállítmányok (150 EUR alatti belső értékű küldemények) sza-
bad forgalomba bocsátására benyújtható vám-árunyilatkozaton az 
árumegnevezés megadható angol nyelven is.

Hatályba lép: 2021.07.01.

2.10.  Pénzmosás és terrorizmusfinanszírozás megelőzését 
szolgáló intézkedések (34)

A NAV számára szükségesek a székhelyszolgáltatók nyilvántartásával 
kapcsolatos adatok az adózók által bejelentett székhelyek ellenőrzése 
céljából. Erre tekintettel a törvénymódosítás értelmében a PMT-ben 
meghatározott felügyeleti szerv, amikor nyilvántartásba vesz egy új 
székhelyszolgáltatót vagy elutasítja annak nyilvántartásba vételét, 
akkor arról 15 napon belül értesíti a NAV-ot, illetve a felügyeleti szerv 
a honlapján közzéteszi a nyilvántartásba vett székhelyszolgáltatókat.

Hatályba lép: 2021.06.10.

2.11.	 Kiegészítő bányajáradék (35)

Már nem az adócsomag részeként, hanem külön kormányrendeletben 
jelenik meg a kiegészítő bányajáradék.

Egyelőre átmeneti jelleggel, a veszélyhelyzet idejére kerül beveze-
tésre.

Azokat a vállalkozásokat érinti, akik bányajáradék fizetésére kötelezet-
tek, és 2019. év során főtevékenységként végzik a törvényben tétele-
sen meghatározott tevékenységeket, valamint a 2019. évi éves árbevé-
telük elérte vagy meghaladja a 3 milliárd forintot. A fizetendő járadék 
összege: a kormányrendeletben nevesített alapanyagok meghatározott 
– általános forgalmi adó nélkül számított – forint/tonna áron felüli érté-
kesítése esetén a tényleges árbevétel, az értékesített mennyiség és  
a meghatározott ár alapján megállapított árbevétel különbségének 
90%-a. A kiegészítő bányajáradékot forintban, havonta kell teljesíteni, 

a tárgyhót követő hónap 15. napjáig, a Magyar Államkincstárnál veze-
tett „Bányajáradék befizetés” elnevezésű számlára.

Hatályba lép: 2021.07.09.

2.12.	 Önszámlázás és online számla-adatszolgáltatás (36) 

Szintén már az adócsomagon kívüli változást jelent az a módosítás, amely 
az önszámlázó vevő helyzetét könnyíti meg azzal, hogy az önszámlázó 
vevő a számlázó programmal kiállított számla és azzal egytekintet alá 
eső okirat esetében a számlázó program helyett egyéb számítástechni-
kai rendszerből is teljesítheti az online számlaadat-szolgáltatási kötele-
zettségét, feltéve, hogy az adatszolgáltatás gép-gép kapcsolattal, elekt-
ronikus úton valósul meg. Ha él ezzel a lehetőséggel az önszámlázó 
vevő, akkor az adatszolgáltatás határideje az okirat kiállítását követő 6 
napon belülre módosul (szemben a jelenlegi azonnali adatszolgáltatás-
sal, amelynek a számlázóprogramból kell megvalósulnia).

A fenti könnyítés csak a belföldön székhellyel nem rendelkező és 
a számlázás alapjául szolgáló ügylet kapcsán belföldön nyilvántar-
tásba nem vett vevőre vonatkozik.

Hatályba lép: 2021.06.26.

III. ADÓIGAZGATÁS

3.1. Adózás rendje

A székhelyszolgáltatókat érintő változás (37)

Az Art. szerint székhelyszolgáltatási tevékenységet csak olyan szolgáltató 
folytathat, amely a felügyeleti szervhez a tevékenységét bejelentette, és 
így az adóhatóság csak olyan székhelyszolgáltató igénybevételét fogadja el, 
amely ennek a feltételnek megfelel. Ha a székhelyszolgáltatóként megjelölt 
személy nem szerepel a székhelyszolgáltatók nyilvántartásában és az ilyen 
tevékenység végzésére irányuló szándékát sem jelentette be, az adóha-
tóság tizenöt napos határidő tűzésével felhívja az adózót, hogy a szék-
helyszolgáltatás igénybevételére vonatkozó bejelentését vonja vissza, vagy 
gondoskodjon másik megfelelő székhely, székhelyszolgáltató bejelentéséről. 

 (34)  2017. LIII. tv. 76/E§ (1)  (36)  23/2014. (VI. 30.) NGM rendelet 13/A (8-9).§  (37)  2017. CL tv. 7.§ 43. (35)  404/2021. (VII. 8.) Korm.rendelet
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Ha az adózó a felhívás ellenére nem tesz eleget ezen kötelezettsé-
gének, az adószáma törlésre kerül.

Hatályba lép: 2021.06.10.

Havi adó- és járulékbevallás tartalmának kibővítése (38)

A törvénymódosítás értelmében a havi adó- és járulékbevallás adat-
tartalma kibővül a természetes személynek kifizetett (juttatott) az EGT 
bármely tagállamában működő, a tőkepiacról szóló törvény szerint elis-
mert (szabályozott) piacnak minősülő tőzsdére bevezetett értékpapír-
nak az adott tagállam joga szerint osztaléknak, osztalékelőlegnek minő-
sülő hozamáról szóló adattal. 
A törvényi indokolás szerint a NAV ezt követően rendelkezni fog azzal 
az információval, hogy a kifizető által bevallott osztalék összege az 
EGT-államban működő tőzsdére bevezetett értékpapír utáni osztalék-
nak minősül-e, így az ilyen jövedelemmel érintett adózóknak az adóbe-
vallási tervezetben kiajánlott szociális hozzájárulási adó alapját képező 
jövedelemadatot nem kell módosítaniuk.

Hatályba lép: 2022.01.01.

Szokásos piaci ár

A szokásos piaci ár megállapítására irányuló eljárásokat a NAV hatás-
köréből az adópolitikáért felelős miniszter hatáskörébe(39) helyezi 2021. 
október 1-jétől, a NAV előtt 2021. szeptember 30-án folyamatban lévő 
eljárásokat ezen időponttól az adópolitikáért felelős miniszter folytatja le. 

Hatályba lép: 2021.10.01.

A törvénymódosítás érinti a szokásos piaci árat megállapító határozat 
hatályát, amikor kimondja(40), hogy a határozat hatályának kezdő napja 
a kérelemben nem lehet korábbi, mint – kibővítve a korábbi szabá-
lyozást – a kérelem benyújtása adóévének első napja, és nem lehet 
későbbi, mint a határozat véglegessé válását követő adóév első napja.

Hatályba lép: 2021.06.10.

 (38)  2017. CL tv.50.§ (2) 22a  (39)  2017. CL tv. 274/L.§ (3)  (41)  2017. CL tv. 206.§ (6), 207.§ (3), 209.§, 212.§ (1b)
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 (42)  2017. CLI tv.43.§ (1) h)
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Késedelmi pótlékra és önellenőrzési pótlékra vonatkozó szabályok
A jogszabálymódosítás egyértelműen törvénybe iktatja azon a jogér-
telmezésen alapuló, gyakorlatban régóta alkalmazott szabályt, hogy 
a késedelmi pótlék után késedelmi pótlékot felszámítani nem lehet. 
A törvénymódosítás pontosítja a pótlékszámítási szabályokat is, misze-
rint a késedelmi pótlék és az önellenőrzési pótlék napi mértékét három 
tizedesjegy pontosággal, a további tizedeseket elhagyva kell megállapí-
tania az adóhatóságnak illetve az adózónak.(41) 

Hatályba lép: 2021.06.10.

3.2. Air

Iratbetekintés további korlátozása
A törvénymódosítás az iratbetekintés korlátozását kiterjeszti a nyo-
mozó hatóság által, az adóhatóság részére átadott iratokra is (42), 
ugyanis az indokolás szerint elkerülendő, hogy az iratok tartalma – 
amely részletesen ismertetheti a bűnügyi adatokon alapuló adóelke-
rülés részleteit – megismerhető legyen a bűncselekményt elkövető 
személy kihallgatását megelőzően.

Hatályba lép: 2021.06.10.

 (40)  2017. CL tv. 181.§ (1)
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